
2954 RESPONSABILIDADE
SO-

LIDARIA DO PATRAO EM RELACAO A
-.

SEU EMPREGADO - PRELIMINAR REPELIDA

APELO DESPROVIDO, NO MERITO
DE-

CESSO CONVENCEM DA FRAUDE FISCAL

PERPETRADA CONTRA A FAZENDA

PIBLICA AS NOTAS FISCAIS FORAM

EFETIVAMENTE "VENDIDAS" PARA QUE SE

OPEME A SONEGACAO DO IMPOSTO

OS EXCESSOS COMETIDOS POR. SEU

PREPOSTO NAO BENEFICIAM A RECORRENTE

EM NADA AO CONTRARIO, EVIDENCIAM*

A SUA INTEIRA RESPONSABIIDADE CIVIL

PELOS ARTTS PRATICADOS POR SEU

PREPOSTO• NO EXERCICIO DO CARGO QUE. OCUPAVA ESSA RESPONSABILIDADE'

*

VEM EXPRESSA NO CODIGO CIVIL

BRASILEIRO E E CHAMADA

RESPONSABIIDADE SOLIDARIA" DO PATRAO EM

RELA•T0 AO EMPREGADO, SEU

SUBORDINADØ, SEJA DO PONTO DE VISTA JURIDICO,

SEJA DO PONTO DE USDA ECONOMICO

U

L•'OC. DRT-4 N. 4015179, JULZAR EM*

SESSAO DA 5.* CAMARA DE 6.12.82 -

2955 IVA - INSUBSISTENTE

ALEGAO DE QUE O INDICE APLICADO FOI ALTO"

MANTIDO LEVANTAMENTO FISCAL
O -

MANTIDO O AUTO DECISAO NAO

UNANNIME *.

N-AO TROUXE O CONTRIBUINTE AO

PROCESSO NENHUM ELEMENTO CONTABIL

OU MESMO* PROVA, DE QUE TERIA

TRANSACIONADO - COM COMERCIANTES

ATESTADESDE MODO A INVALIDAR

O INDICEDE VALOR ACRESCIDO A

FIS•,EVIDENTEMENTE, APLICOU

.OS IVAS, TENDO EM CONTA O
CADAS•

* TRO DO CONTRIBUINTE: COMERCIO

VAREJASTES
O

PROC.. DRT,8 N* 2587180, JLGADO EM

DA 6.* CAMANI DE 8.12.82

REL JOSE EDUARDO SOARES DE MEIO

ERRO DE FATO FALTA

DE,. PEITCAO ILA EPOCA OPORTUNA, DO

: ATM 'DETERMINADO O ARQUIVAMENTO

DOS AUTOS **'UANIME

.... AMT•DEC.O MINRANDA

* CONFIRMANDO DECIS DE INSTANCI

* INFERIOR, PORTADORA DE ERRO DEFATO

DATA DE 11.9.74, HAMSTE 7 ANOS

E 6 MESES, SEM QUE HOUVESSE

MEDDIDA PARA A MM RECONSIDERACAO, AU

POSSIBITAR A ABER• DE NOVO
* *DECADENCIA,

. -NOS TERMOS DO

ART. 173, II,. DO CTN DESTA FORMA,

QUALQUER QUE SEJA O ENTENDIMENTO*
* A REMITO DE OCORRER DECADE

OU PRESCRICAO, O :FATO E QUE

DECORREU RERAM MAIS DE 5ANOS SEM A

EFE:TIVA OOBRANCA DO DEBITO, O QUE

* NAO PODERIA TER OCORRIDO PELO ERRO

* NONTO E:SEM A AN* DA

'DECISAO EQUIVOCADA

PROC, DRT-1 N,. 75413/*2, JULGADO

EMI :C•MMM DE I•.3.••
***

MI WMM DM *NT*

27 '* IODADO EM PLI-

U* INSUBSISTENTE AUTU•POR

EVIDO CREDITAMENTO, SOB A W•AO

DE ZITO ESTAR O ADQUIRENTE DO PRODUTO

MUNIDO DA GUIA DE RECOLHIMENTO DO

TRIBUTO, DE RESPONSABILIDADE DO

REMETENTE QUE TAMBEM FORA AUTUADO -

SERIA NECESSARIO UM EXTENSO

ESFORCO INTERPRETATIVO E INTEGRATIVO,

PARA CONCLUIR-SE, DAI, QUE A

AUSENCIA DA VIA DA GUIA DE RECOLHIMENTO

TOMARIA ILEGITIMO, OU INDEVIDO, O

CREDIT DA PARCELA DE IMPOSTO

REGULARMENTE DESTACADA EM
DO*

CURNELLO FISCAL PROPOR ESSA DEVE

TER SIDO A INTENCAO DO LEGISLADOR;

POREM, COMO A OBIGACAO FISCAL E

EXCLUSIVAMENTE *EX LEGE", DEVENDO

CONSTAR DA LEI DA MANEIRA A MAIS

CLARA E DIRET POSSIVEL,, DE MODO A

SER CONHECIDA E FACILMENTE

ENTENDIDA POR TODOS OS INTERESSADOS, A

CONCLUSAO E DE QUE A FALTA DE VIA

DA GUIA DE RCOLHIMENTO EM

QUESTAO NAO TORNA ILEGITIMO OU

INDEVIDO O CREDITO, DESDE QUE CUMPRI:

DAS AS DEMAIS DISPOSICOES

APLICAVEIS *LN CASU", ESSA DISCUSSAO

PERDE ALGUM INTERESSE, POR ESTAR•

PIVADO QUE O REMETENTE DA

MERCADORIA FOI AUTUADO ANTES DA

RECORRENTE, DELE SE EXIGINDO 0 IMPOSTO

QUE DEIXARA DE RECOLHER COMO O

ESTADO NAO PODE LOCUPLETAR-SE

COBRANDO, DUAS DECONTÑBUIN.VEZES,

TES DIVERSOS A MESMA QUANTIA, E
,

EVIDENTT QUE A EXIGENCIA DE IOE

QUE SE FAZ NO PRESENTE PR0CESSO,

NAO PODE SUBSISTIR

PROC. DRT-3 N, 2018/80, JULGADO,EM

SERRASAO DA 2.* CAMARA DE 24.3.82 -

REL ORLANDO DOMENEGHETTI CEMENTA

DO VOTO DO JUIZ CESAR MACHADO

RESTAURADO OPERACAO SU,C* --

JOELTA APENAS IT INCID{,•NCIA DO *SS

PROVIDO O RECURSODECIS• *E.

/

NOS PROPRIOS TERMOSDO AUTO INIE•
*

AS OPERACOES AQUI IMPUGN•AS

CONSISTIRAM RENOVACAO E/OU

* EM

RESTAURACAO, DE CARIMBOS, VALE DIZER,

ATIVIIDADES TIPIFICADAS NOS ITEMS 53

E 41; DA LISTA DE SERVICOS ANEXA

A LEGISLACAO COMPLEMENTAR NESTE

MESMO SENTIDO FOI O JULGADO DEST•

TRIBUL ' QUE SE ENCONTRA

ESTAMPADO NO BOLETIM TIT N. 144..

I

PROC. DRT-8 N. 3647/81, JULGADO EM

SESSAI DA 3.* CAMAR2, DE 17.12.82

TURA DE MAQUINAS IRREGULAR

DADE QUE, POR SI SO, NAO PODE

TRANSFORMAR EM TRIBUTADAS AS SAIDAS

ISEN
DAS MESMAS - PROVIDO O APELO,'

RTEß• PARTE - ][•IS•ONNANIME. .
:

*O PRBLEMAS SITUAR-SE OU NAO

* DETERMINADOS PRODUTOS:

MNA OU

NOUTRA POMOCAO DA TABELA DO .N%

BASE PARA, A RELACAO ANEXA ALR

MRLA.•COMPLEXA**4, E MATERIA

REFOGE A.*PE*

DA LOCAIZACAO ELUA

-SE, ISSO SIM, NO CAMPO .DS

RESPONSABILIDE DO *O DA

FAZENDA E ESPECIFICAMENTE DE SUA

COORDENACAO DO SISTEMADE TRI'

BACTO CST RAZOAVEL "JUSA

TIFICATIVA APRESENTADA PELO

CONTRIBUINTE PARA A DIVERGENCIß DA

NOMENCLATURA DOS BENS DE SUA

PRODUCAO EM RELACAO A TABELA

DO IPI O ESSENCIAL PARA UM PRO-,

DURO SER CLASSIFICADO NUMA OU

NOUTRA POSICAO DA TABELA E A SUA

FINALIDADE, UTILIZACAO E

ESPECIFICACAO, E NAO O NOME PURO E SIMPLES

DO APARELHO, MAQUINA OU

EQUIPAMENT E NECESSAÑ0 QUE TAIS BENS

TENHAM, DE FATO, AS ESPECIFICACOES

REFERIDAS NA TABELA, N*O

CONSTITUINDO IMPEDIMENTO AO BENEFICIO

FISCAL UMA EVENTUAL DIVERGENCIA

CENTRADA APENAS NA DENOMINACAO

DAQUELES BENS

PROC. DRT-1 N. 16170/79, JULGADO EM

SESSAO DA 4.* CAMARA DE

ESTABELECIMENTO FALTA DE
CO-

MUNICACAO AO FISCO - IRREGULARIDADE

OCORRIDA CONTRIBUINTESEM QUE O

TIVESSE QUALQUER CULPA - PROVIDO O

RECURSO DECISAO UNANIME

DEVE SER COMUNICADA AO FISCO

ESTADUAL NO PRAZO DE 30 DIAS

A MUDANCA SE DEU NO DIA5 DE

MAIO E A COMUNICA•TO DEVERIA

TER SIDO FEITA ATE O DIA 4 DE

JUNHO, ATRAVES DE ALTERACAO

CADASTRAI (DECAL ESSA E A LETRA DA

LEI. APRATICA ENTRETANTO, A
*

,

E OUTRA: OS POSTOS FISCAL

EQUIVALEM DA ALTERAOCONTRA. GEM;

* TUAL, FICHA DE ALTERACAO CADAS

A

TRAI DO CGC, SEM O QUE ,

ACEITAM DECA ALTERAARTA NOVA

ALTERO, . FOI ARQUIV. . . *
A ,*

JUNTA COMERCIAL, NO DIA *21 .DE.

/HAIO, MAS. A, FICHA CARSA DO

.

CGC SOMENTE CHEGOU AS MA* DO

CONTRIBUINTE NO DIA 28 DE' FLHO

*

10,DDIAS APOS A LAVRATURA .DO*

N•TO CABE;: POIS, NENHUMA M•LI•

CONTRIBUITE PELO ATRASO VERI
AO

FICADO NA COMUNICACAO: SE A

REP•.I•OESTADUAL EXIGE O

SOMENTE APOS A MILIBE PELA

* RECEITA I•ERAL E QTM SE PODAM

.O PRAZO

.*

EXIGIR - CUMPRIMENTODO

PREVISTO,NOS A:•S. 21, DODEC N

5.410/74 24, DO ATUAL RICME*

PROC. DRT-1 N. 18570N9, JU* EM

SPESSATO DA 6.A CAMARA DE

REL SERGIO APPROBATO MACHADO

-

TRANSACOES COMERCIAIS "INTER VIVOS"

TRANSMISSIBILIDADE AO SUCESSOR

APELO, NAO PROVIDO: DECISAO

NANINNI '

'
* :.

QUE A

*

VENDA DOCOMER•

CIAL, TRATANDO DE

* EM SE

•NTERVIVOS", NAO SO AOB•

DADDE DDO TRIBUTO, MAS, TMM•DD

** PENA, SE TRIMETRE A

RESPCOSABFFID DO SUCESAO

*-: 10238/78, J*
PROC. DRT-I CM

•SAO DA L' CAMARA DE 10.3.*T'2.

REL JOSE' MANOEL DS SILVA .VO.•
U

VENCEDOR DO JU* JMML NTU

-
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